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tive foretagender samt andre selskabsskattepligtige 
virksomheder. 

Ad 3. Fællesfonden og virksomhedsfondene 

Da ordningen bygger på et solidarisk princip 
om en opsamlet lonmodtagerkapital, ejet af samtli- 
ge lonmodtagere, indbetales lonmodtagernes over- 
skudsandel som hovedregel til Lonmodtagernes 
Fælles Investerings- og Beskæftigelsesfond. Fælles- 
fonden ejes af samtlige lønmodtagere og ledes af 
repræsentanter for lonmodtagernes organisationer, 
og en væsentig del heraf vælges lokalt. Overskuds- 
bidraget fra en given virksomhed kan imidlertid 
også, såfremt de ansatte på virksomheden og virk- 
somhedens ledelse er enige herom, indbetales til en 
særlig virksomhedsfond, der ledes af de på virk- 
somheden ansatte. En forudsætning for, at indbe- 
taling kan ske til en virksomhedsfond, er, at der 
på virksomheden er mindst 10 ansatte, at et flertal 
af de ansatte og virksomhedens ledelse er enige 
om oprettelse af en virksomhedsfond, at indbeta- 
ling sker i form af aktier eller anparter, og at der 
kan opnås enighed mellem de ansatte og virksom- 
hedens ledelse om kursen på de aktier eller de 
anparter, der skal indbetales. 

Ad 4. Lønmodtagerkapitalens placering og forvalt- 
ning 

I overensstemmelse med lovens formål er fæl- 
lesfondens og virksomhedsfondenes formål pri- 
mært at fremme medarbejdernes indflydelse i virk- 
somhederne på grundlag af medejendomsret. 

Lonmodtagermidlerne i vírksomhedsfonden vil 
være bundet i aktier eller anparter i virksomheden. 
Den stemmeret, der folger med besiddelsen heraf, 
udøves af de på virksomheden ansatte. I praksis 
foregår det således, at beføjelserne udøves gennem 
deltagelse i generalforsamlingen eller eventuelt 
gennem deltagelse i selskabets bestyrelsesarbejde. 
Det er ikke hensigten, at den indflydelse, medar- 
bejderne har ifølge lovgivning eller aftaler, skal 
begrænses. Fællesfondens midler anbringes som 
hovedregel som ansvarlig kapital i erhvervslivet. 
Den medbestemmelse, der følger i kraft af fælles- 
fondens medejendomsret til virksomhederne, skal 
udoves af lønmodtagerne lokalt. På virksomheder, 
hvor der er etableret en virksomhedsfond, sker 
dette mest hensigtsmæssigt ved at delegere beføjel- 
serne til virksomhedsfondens bestyrelse. I andre 
tilfælde delegeres beføjelserne til de personer, de 
ansatte har udpeget hertil. 

Ad 5. Udlodning af de opsamlede midler 
Det er ikke hensigten, at der i en indkøringspe- 

riode på 5 år skal ske udbetalinger fra den i virk- 
somhedsfondene og fællesfonden opsamlede løn- 
modtagerkapital. Det er heller ikke hensigten, at 
der i denne periode skal ske udbetalinger af det 
udbytte, der falder til fællesfonden. Det udbytte, 
der tilfalder virksomhedsfonden, skal heller ikke 
udloddes til enkelte lønmodtagere, men skal for 
halvdelens vedkommende anvendes til kollektive 
formål for de til enhver tid ansatte medarbejdere 
og til fremme af hele virksomhedens udvikling. 
Det følger heraf, at halvdelen af det årlige udbytte 
kan anvendes til køb af yderligere aktier eller an- 
parter i virksomheden eller anvendes til kollektive 
velfærdsgoder, f. eks. feriefaciliteter for de ansatte. 
Den resterende halvdel af udbyttet indbetales til 
fællesfonden. 

Ad 6. Fællesfondens ledelse, forvaltning og admini- 
stration 

Det foreslås, at lovgivningen giver nærmere 
regler for fællesfondens og virksomhedsfondenes 
administration af fondsmidlerne, herunder ret- 
ningslinier for fællesfondens placeringspolitik. Af 
hensyn til de overordnede formål med lovgivnin- 
gen må fællesfondens og virksomhedsfondenes 
aktiviteter koordineres nærmere. Det er en væsent- 
lig opgave for fællesfonden at uddanne og infor- 
mere lønmodtagerne og at stille juridisk, økono- 
misk og regnskabsmæssig ekspertise til rådighed 
for lønmodtagerne, herunder yde nødvendig råd- 
givning for de ansatte på virksomhederne i forbin- 
delse med kursfastsættelsen i de tilfælde, hvor 
virksomheden vælger at indbetale overskudsande- 
len til virksomhedsfonden i aktier eller anparter. 
Med henblik herpå oprettes et regnskabs- og ana- 
lyseinstitut. 

Ad 7. RevisionsbeStemmeise 
Efter en periode på højst 5 år, hvor ordningen 

løbende er udvidet til at omfatte flere selskabsty- 
per, og der er indvundet erfaringer om, hvorledes 
ordningen fungerer i praksis, herunder i hvilket 
omfang der etableres virksomhedsfonde, tages lo- 
ven op til revision. I forbindelse med revisionen 
overvejes det, om der skal ske udlodning af fælles- 
fondens midler. Regeringen finder, at selv om det 
for tiden er mest hensigtsmæssigt, at en lovgivning 
om medejendomsret og medbestemmelse finansie- 
res gennem indbetaling af en del af virksomheder- 
nes overskud, bor det i forbindelse med revisionen 
af loven overvejes, om disse bidragsindbetalinger 


